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มาตรฐานการบัญชี ฉบบัที่ 52  (ปรับปรุง 2549) 
เรื่อง 

เหตุการณภายหลังวันทีใ่นงบดุล 
   

คําแถลงการณ 
  
  

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไดปรับปรุงถอยคําใหเปนไปตามเกณฑที่กําหนดขึ้นโดยมาตรฐานการบัญชี
ระหวางประเทศฉบับที่ 10  พ.ศ. 2548 (IAS 10 Events After the Balance Sheet Date (2005)) ซึ่งมีการแกไข
จากมาตรฐานฉบับเดิมดังนี้ 

• แกไขถอยคํา จากเดิม “อนุมัติใหเผยแพร” แกไขเปน “อนุมัติใหออกงบการเงิน” 
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มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 52 (ปรับปรุง 2549) เรื่อง เหตุการณภายหลังวันที่ในงบดุล 
  

วัตถุประสงค 

1.   มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มีวัตถุประสงคดังตอไปนี้ 
1.1 เพ่ือกําหนดวาเมื่อใดกิจการตองนําเหตุการณภายหลังวันที่ในงบดุลมาปรับปรุงรายการในงบการเงิน และ 
1.2 เพ่ือกําหนดใหกิจการตองเปดเผยวันที่ไดรับอนุมัติใหออกงบการเงินและเหตุการณภายหลังวันที่ในงบดุล 
 
มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดใหกิจการตองไมจัดทํางบการเงินโดยใชเกณฑการดําเนินงานตอเนื่องหากเหตุการณ 
ภายหลังวันที่ในงบดุลชี้ใหเห็นวาขอสมมุติเก่ียวกับการดําเนินงานตอเนื่องไมเหมาะสมอีกตอไป 

 

ขอบเขต 

2.  มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใหถือปฏิบัติกับการบัญชีและการเปดเผยขอมูลสําหรับเหตุการณภายหลังวันที่ใน
งบดุล 

3.  มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีใชแทนมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 52 เรื่อง เหตุการณภายหลังวันที่ในงบดุล 
 

คํานิยาม 

4. คําศัพทท่ีใชในมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีมีความหมายโดยเฉพาะ ดังนี้ 

เหตุการณภายหลังวันที่ในงบดุล     หมายถึง          เหตุการณที่เกิดขึ้นระหวางวันที่ในงบดุลกับวันที่
ไดรับอนุมัติใหออกงบการเงิน ไมวาเหตุการณนั้น
จะเปนไปในทางดีหรือไมดี เหตุการณภายหลังวันที่
ในงบดุลสามารถแยกไดเปน 2 ประเภท ดังนี้ 

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ประกอบดวยขอความที่พิมพดวยตัวอักษรหนา ซึ่งถือเปนหลักการและขอความพิมพ
ดวยอักษรปกติซึ่งถือเปนคําอธิบาย และมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ตองอานโดยคํานึงถึงขอกําหนดของแมบท
การบัญชี  ในกรณีที่ไมไดใหแนวปฏิบัติในการเลือกและการใชนโยบายการบัญชี ใหกิจการถือปฏิบัติตาม
ขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 39 เร่ือง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี 
และขอผิดพลาด 
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        ก) เหตุการณภายหลังวันที่ในงบดุลที่ตองปรับปรุง คือ 
เหตุการณที่เปนหลักฐานยืนยันวาสถานการณไดมีอยู ณ 
วันที่ในงบดุล และ 

        ข) เหตุการณภายหลังวันที่ในงบดุลที่ไมตองปรับปรุง คือ 
เหตุการณที่ชี้ใหเห็นวาสถานการณไดเกิดขึ้นภายหลังวันที่
ในงบดุล 

5. ขั้นตอนในการอนุมัติใหออกงบการเงินของกิจการแตละกิจการอาจแตกตางกัน ทั้งนี้ขึ้นอยูกับโครงสรางการ
บริหาร ขอบังคับในการรับรองงบการเงิน ระเบียบปฏิบัติตาง ๆ ตามที่กฎหมายกําหนด และขั้นตอนในการจัดทํา
และสรุปงบการเงินใหเสร็จสิ้นลง 

6. ในบางกรณี ขอกําหนดของกิจการกําหนดใหกิจการตองนําเสนองบการเงินเพ่ือใหผูถือหุนอนุมัติหลังจากที่มีการ
อนุมัติใหออกงบการเงินแลว ในกรณีดังกลาวถือวามีการอนุมัติใหออกงบการเงิน ณ วันที่ไดรับอนุมัติใหออก        
งบการเงินเปนครั้งแรก   มิใชวันที่ผูถือหุนอนุมัติงบการเงิน 

7. ในบางกรณี ขอกําหนดของกิจการกําหนดใหฝายบริหารตองนําเสนองบการเงินเพ่ือใหคณะกรรมการอื่นที่ไมใช
กรรมการบริหารอนุมัติ ในกรณีดังกลาวถือวามีการอนุมัติใหออกงบการเงิน  เมื่อฝายบริหารอนุมัติใหออก     
งบการเงินเพ่ือนําเสนอตอคณะกรรมการดังกลาว 

8. เหตุการณภายหลังวันที่ในงบดุล รวมถึงเหตุการณทุกเหตุการณที่เกิดขึ้นจนถึงวันที่อนุมัติใหออกงบการเงิน แมวา
เหตุการณเหลาน้ันเกิดขึ้นภายหลังการประกาศผลกําไรหรือขอมูลทางการเงินอื่นใหสาธารณชนทราบ 

 

การรับรูรายการและการวัดมูลคา 

เหตุการณภายหลังวันที่ในงบดุลที่ตองปรับปรุง 

9. กิจการตองปรับปรุงจํานวนท่ีรับรูในงบการเงินเพ่ือสะทอนใหเห็นถึงเหตุการณภายหลังวันที่ในงบดุลที่ตอง
ปรับปรุง   

10. ตัวอยางของเหตุการณภายหลังวันที่ในงบดุลที่ตองปรับปรุง ซึ่งเปนเหตุการณที่ทําใหกิจการตองปรับปรุงจํานวนที่
รับรูไวหรือตองรับรูรายการที่ไมเคยรับรูมากอนในงบการเงิน มีดังตอไปนี้ 

10.1  คําพิพากษาของศาลภายหลังวันที่ในงบดุลซึ่งยืนยันวาภาระผูกพันของกิจการไดเกิดขึ้นแลว ณ วันที่ในงบดุล 
กิจการตองปรับปรุงจํานวนประมาณการหนี้สินที่รับรูไวตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 53 
เร่ือง ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพยที่อาจเกิดขึ้น หรือรับรูประมาณการหน้ีสินที่
ไมเคยรับรูมากอนแทนการเปดเผยขอมูลเปนหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
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10.2  ขอมูลที่ไดรับภายหลังวันที่ในงบดุลช้ีใหเห็นวาสินทรัพยเกิดการดอยคา ณ วันที่ในงบดุล หรือจํานวน           
ผลขาดทุนจากการดอยคาที่รับรูไวสําหรับสินทรัพยเปลี่ยนแปลงไปจากเดิม ตัวอยางเชน  

10.2.1 การที่ลูกหนี้ลมละลายภายหลังวันที่ในงบดุล ตามปกติจะเปนการยืนยันวาผลขาดทุนจากลูกหนี้ 
การคาไดเกิดขึ้นแลว ณ วันที่ในงบดุล กิจการตองปรับปรุงม ูลคาตามบัญชีของลูกหนี้การคานั้นและ 

10.2.2 การขายสินคาคงเหลือภายหลังวันที่ในงบดุลอาจเปนหลักฐานที่แสดงใหเห็นถึงมูลคาสุทธิที่จะ
ไดรับของสินคาคงเหลือนั้น ณ วันที่ในงบดุล 

10.3 สินทรัพยที่ซื้อมาหรือขายไปกอนวันที่ในงบดุล  แตการกําหนดตนทุนหรือสิ่งตอบแทนของสินทรัพยทําขึ้น
ภายหลังวันที่ในงบดุล 

10.4  การกําหนดจํานวนสวนแบงกําไรหรือการจายโบนัสภายหลังวันที่ในงบดุลหากสวนแบงกําไรหรือโบนัส     
ดังกลาวเปนผลจากเหตุการณที่เกิดขึ้นกอนวันที่ในงบดุลและกิจการมีภาระผูกพันตามกฎหมายหรือภาระ
ผูกพันจากการอนุมานที่จะตองจายสวนแบงกําไรหรือโบนัสนั้น ณ วันที่ในงบดุล (ดูมาตรฐานการบัญชี
เร่ือง ผลประโยชนของพนักงาน (เมื่อมีการประกาศใช)) 

10.5  การพบขอผิดพลาดหรือการทุจริตที่แสดงใหเห็นวางบการเงินไมถูกตอง 
 
เหตุการณภายหลังวันที่ในงบดุลที่ไมตองปรับปรุง 

11. กิจการตองไมปรับปรุงจํานวนที่รับรูในงบการเงินสําหรับเหตุการณภายหลังวันที่ในงบดุลที่ไมตองปรับปรุง 

12. ตัวอยางของเหตุการณภายหลังวันที่ในงบดุลที่ไมตองปรับปรุง ไดแก ราคาตลาดของเงินลงทุนที่ลดลงระหวางวันที่
ในงบดุลกับวันที่ไดรับอนุมัติใหออกงบการเงิน  ตามปกติการลดลงของราคาตลาดจะไมมีความสัมพันธกับ
สถานการณของเงินลงทุน  ณ วันที่ในงบดุล แตจะสัมพันธกับสถานการณที่เกิดขึ้นในงวดถัดไป  ดังนั้น กิจการจึง
ตองไมปรับปรุงจํานวนเงินลงทุนที่รับรูไวในงบการเงิน ในทํานองเดียวกันกิจการตองไมปรับปรุงจํานวนเงิน
ลงทุนที่เปดเผยไว ณ วันที่ในงบดุลใหเปนปจจุบัน  แตกิจการอาจจําเปนตองเปดเผยขอมูลเพ่ิมเติมตาม
ขอกําหนดที่ระบุไวในยอหนาที่ 22 

 
เงินปนผล 

13. หากกิจการประกาศจายเงินปนผลใหกับผูถือตราสารทุนภายหลังวันที่ในงบดุล กิจการตองไมรับรูเงินปนผล
ดังกลาวเปนหนี้สิน ณ วันท่ีในงบดุล (ดูคํานิยามของคําวา “ตราสารทุน” ในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 48  
เรื่อง การแสดงรายการและการเปดเผยขอมูลสําหรับตราสารการเงิน) 

 

14. ถามีการประกาศจายเงินปนผล (เงินปนผลไดรับการอนุมัติอยางเหมาะสมและไมขึ้นอยูกับการกําหนดจํานวนโดย
กิจการแลว) หลังวันที่ในงบดุล แตกอนวันที่ไดรับอนุมัติใหออกงบการเงิน  เงินปนผลดังกลาวตองไมรับรูเปน 
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หนี้สิน ณ วันที่ในงบดุลเนื่องจากเงินปนผลดังกลาวไมเขาเง่ือนไขเปนภาระผูกพันในปจจุบัน ตามมาตรฐานการบัญชี 
ฉบับที่ 53 เร่ือง ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพยที่อาจเกิดขึ้น เงินปนผลดังกลาวตอง   
เปดเผยไวในหมายเหตุประกอบงบการเงินตามขอกําหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 35 เร่ือง การนําเสนอ        
งบการเงิน 

การดําเนินงานตอเน่ือง 

15. กิจการตองไมจัดทํางบการเงินโดยใชเกณฑการดําเนินงานตอเนื่อง หากภายหลังวันท่ีในงบดุล  ฝายบริหาร
ของกิจการตัดสินใจที่จะเลิกกิจการหรือหยุดการดําเนินงาน หรือฝายบริหารจําเปนตองเลิกกิจการหรือหยุด
การดําเนินงานเนื่องจากไมมีทางเลือกอื่นที่สามารถทําได 

16. ผลการดําเนินงานและฐานะการเงินที่เสื่อมลงภายหลังวันที่ในงบดุลอาจชี้ใหเห็นถึงความจําเปนที่จะตองทบทวน
ขอสมมุติเกี่ยวกับการดําเนินงานตอเนื่องที่กิจการใชวายังเหมาะสมอยูหรือไม หากขอสมมุติเก่ียวกับการ
ดําเนินงานตอเน่ืองไมเหมาะสมที่กิจการจะใชอีกตอไปผลกระทบจะเกิดขึ้นในวงกวางจนทําใหมาตรฐานการบัญชี
ฉบับนี้กําหนดใหกิจการตองเปลี่ยนเกณฑการบันทึกบัญชีที่ใชอยูใหมีหลักการพ้ืนฐานตางไปจากเดิม โดยไม
อนุญาตใหกิจการเพียงแตปรับปรุงจํานวนที่รับรูไวตามเกณฑการบันทึกบัญชีเดิม 

17. กิจการตองเปดเผยขอมูลตามที่กําหนดไวในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 35 เร่ือง การนําเสนองบการเงิน เมื่อ
เปนไปตามขอใดขอหนึ่งดังตอไปนี้ 
17.1 กิจการไมไดจัดทํางบการเงินตามเกณฑการดําเนินงานตอเนื่อง  
17.2 ฝายบริหารของกิจการทราบถึงความไมแนนอนเกี่ยวกับเหตุการณหรือสถานการณที่มีผลกระทบตอ     

กิจการอยางมีสาระสําคัญซึ่งความไมแนนอนนั้นอาจทําใหเกิดความสงสัยอยางมีนัยสําคัญตอการ
ดําเนินงานตอเนื่องของกิจการ กิจการยังคงตองเปดเผยขอมูลตามที่มาตรฐานการบัญชีฉบับดังกลาว
กําหนดไวแมวาเหตุการณหรือสถานการณที่ทําใหตองเปดเผยขอมูลเกิดขึ้นภายหลังวันที่ในงบดุล 

 

การเปดเผยขอมูล 
วันที่ไดรับอนุมัติใหออกงบการเงิน   

18. กิจการตองเปดเผยผูใหการอนุมัติงบการเงินและวันที่ไดรับการอนุมัติใหออกงบการเงิน นอกจากนั้นหาก
เจาของกิจการหรือบุคคลอื่นมีอํานาจแกไขงบการเงิน หลังจากที่ไดมีการอนุมัติใหออกงบการเงินแลว  
กิจการตองเปดเผยขอเท็จจริงของการแกไขดังกลาว 

19.ผูใชงบการเงินควรทราบวามีการอนุมัติใหออกงบการเงินเมื่อใด เพ่ือที่จะไดทราบวางบการเงินนั้นไมสะทอนถึง
เหตุการณที่เกิดขึ้นภายหลังวันที่ที่ระบุไว 
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การปรับขอมูลที่เปดเผยไวเกี่ยวกับสถานการณ ณ วันที่ในงบดุล 

20. หากกิจการไดรับขอมูลเพ่ิมเติมภายหลังวันที่ในงบดุลเกี่ยวกับสถานการณที่มีอยู ณ วันที่ในงบดุล กิจการ
ตองปรับขอมูลที่เปดเผยสําหรับสถานการณดังกลาวใหเปนปจจุบันตามขอมูลใหมที่ไดรับมา 

21.ในบางกรณี กิจการจําเปนตองปรับขอมูลที่เปดเผยในงบการเงินใหเปนปจจุบันเพ่ือสะทอนถึงขอมูลที่ไดรับ
ภายหลังวันที่ในงบดุลแมวาขอมูลดังกลาวจะไมมีผลกระทบตอจํานวนที่กิจการไดรับรูไวในงบการเงินก็ตาม 
ตัวอยางของกรณีที่ทําใหกิจการตองปรับขอมูลที่เปดเผยไวใหเปนปจจุบัน ไดแก กรณีที่กิจการไดรับหลักฐาน
เพ่ิมเติมภายหลังวันที่ในงบดุลเก่ียวกับหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นที่มีอยู ณ วันที่ในงบดุล ในกรณีนี้กิจการตองพิจารณาวา
จะรับรูหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นเปนประมาณการหนี้สินในงบการเงินหรือเปลี่ยนแปลงประมาณการหนี้สิน (ตาม
ขอกําหนดที่ระบุไวในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 53 เร่ือง ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพย
ที่อาจเกิดขึ้น)     กิจการตองปรับขอมูลที่เปดเผยสําหรับหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นใหเปนปจจุบันโดยใชหลักฐานที่ไดรับ
มาใหมนั้น 
 

เหตุการณภายหลังวันที่ในงบดุลที่ไมตองปรับปรุง 

22. เมื่อเหตุการณภายหลังวันที่ในงบดุลที่ไมตองปรับปรุงมีสาระสําคัญจนทําใหการไมเปดเผยขอมูลมี
ผลกระทบตอความสามารถของผูใชงบการเงินในการประเมินผลและตัดสินใจไดอยางเหมาะสม กิจการตอง
เปดเผยขอมูลทุกขอตอไปนี้สําหรับเหตุการณภายหลังวันท่ีในงบดุลที่ไมตองปรับปรุงแตละประเภทที่เปน
สาระสําคัญ 
22.1 ลักษณะของเหตุการณดังกลาว  
22.2 ประมาณการผลกระทบทางการเงินที่อาจเกิดจากเหตุการณดังกลาวหรือขอเท็จจริงที่วากิจการ

ไมสามารถประมาณผลกระทบดังกลาวได 

23. ตัวอยางตอไปนี้เปนเหตุการณภายหลังวันที่ในงบดุลที่ไมตองปรับปรุง ซึ่งอาจมีความสําคัญที่ทําใหการไมเปดเผย
ขอมูลมีผลกระทบตอความสามารถของผูใชงบการเงินในการประเมินผลและตัดสินใจไดอยางเหมาะสม ไดแก 
23.1 การจําหนายบริษัทยอยที่สําคัญหรือการรวมธุรกิจที่สําคัญภายหลังวันที่ในงบดุล (ดูมาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 43 เร่ือง การรวมธุรกิจ ซึ่งกําหนดใหกิจการตองเปดเผยขอมูลในกรณีดังกลาว) 
23.2 การประกาศแผนยกเลิกการดําเนินงาน  
23.3 การซื้อสินทรัพยที่สําคัญ การจัดประเภทสินทรัพยเปนถือไวรอการขายตามขอกําหนดของมาตรฐานการ

บัญชี เร่ืองสินทรัพยไมหมุนเวียนถือไวรอการขายและการดําเนินงานที่ยกเลิก (เมื่อมีการประกาศใช) 
หรือการที่รัฐบาลเวนคืนหรือยึดสินทรัพยที่สําคัญของกิจการ 
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23.4 การเกิดอัคคีภัยในโรงงานผลิตที่สําคัญภายหลังวันที่ในงบดุล 
23.5 การประกาศหรือการเริ่มตนปฏิบัติเก่ียวกับการปรับโครงสรางที่สําคัญ (ดูมาตรฐานการบัญชี            

ฉบับที่ 53 เร่ือง ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพยที่อาจเกิดขึ้น) 
23.6 รายการบัญชีที่สําคัญเก่ียวกับหุนสามัญและตราสารทุนที่อาจเปลี่ยนเปนหุนสามัญในอนาคตภายหลัง 

วันที่ในงบดุล (มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 38 เร่ือง กําไรตอหุน สนับสนุนใหกิจการเปดเผยคําอธิบาย
เก่ียวกับรายการบัญชีดังกลาวนอกเหนือจากหุนปนผลและการแตกหุน) 

23.7 การเปลี่ยนแปลงราคาสินทรัพยหรืออัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศที่ไมเปนปกติภายหลังวันที่ใน
งบดุล 

23.8 การเปลี่ยนแปลงอัตราภาษีหรือกฎหมายภาษีอากรที่มีผลบังคับใชหรือมีการประกาศภายหลังวันที่ใน 
งบดุล ซึ่งมีผลกระทบอยางมีนัยสําคัญตอภาษีที่ตองจาย สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี และหนี้สิน
ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี (ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 56 เร่ือง ภาษีเงินได (เมื่อมีการประกาศใช)) 

23.9 การเกิดภาระผูกพันหรือหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นที่มีนัยสําคัญ เชน การค้ําประกันที่นัยสําคัญ 
23.10 การเริ่มตนของคดีความที่สําคัญซึ่งเกิดขึ้นจากเหตุการณภายหลังวันที่ในงบดุล 

 

วันถือปฏิบัติ 

24. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ เปนการปรับปรุงถอยคําโดยมีเนื้อหาสาระไมแตกตางจากมาตรฐานการบัญชี
ฉบับเดิมจึงใหถือปฏิบัติกับงบการเงินสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 
2548 เปนตนไป  
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 แนวทางปฏิบัติดังตอไปนี้เปนการอธิบายขอความที่ระบุในมาตรฐานการบัญชี 
 

 ผูใหการอนุมัติงบการเงิน 
 

1. กิจการหรือฝายบริหารมีหนาที่รับผิดชอบตอความถูกตองและครบถวนของขอมูลในงบการเงิน การเปดเผยผูให
การอนุมัติงบการเงินจะระบุใหทราบถึงผูรับผิดชอบดังกลาว เพ่ือใหมั่นใจวางบการเงินจัดทําโดยครบถวนและ   
ถูกตอง 

 
2. ขอพิจารณาในเรื่องผูใหการอนุมัติงบการเงินควรจะเปนบุคคลใดนั้นอางถึง พ.ร.บ. การบัญชี พ.ศ. 2543 มาตรา 

9 ซึ่งระบุถึงผูมีหนาที่ตองจัดทําบัญชีซึ่งหมายถึงนิติบุคคลตามกฏหมาย ซึ่งรวมถึงนิติบุคคลซึ่งจัดตั้งขึ้นตาม     
กฏหมายตางประเทศที่ประกอบธุรกิจในประเทศไทยและกิจการรวมคา นิติบุคคลตองมีตัวแทนคนหนึ่งหรือ        
หลายคน ซึ่งมีอํานาจตามที่กําหนดโดยกฎหมายหรือขอบังคับของบริษัท ซึ่งโดยทั่วไปจะหมายถึงกรรมการผูมี
อํานาจลงนามผูกพันนิติบุคคลตามที่ระบุในหนังสือรับรองนิติบุคคล 

 
3. ดังน้ัน ผูใหการอนุมัติงบการเงินควรหมายถึงกรรมการผูมีอํานาจลงนามผูกพันนิติบุคคลนั้น ๆ ตามที่ระบุใน

หนังสือรับรองของนิติบุคคล หรือบุคคลซึ่งไดรับมอบอํานาจเปนลายลักษณอักษรจากกรรมการผูมีอํานาจลงนาม
ตามกฏหมาย  หรือบุคคลซึ่งไดรับมอบอํานาจจากที่ประชุมของคณะกรรมการบริษัทโดยมีการระบุการมอบอํานาจ
ไวอยางชัดเจนในรายงานการประชุมของคณะกรรมการบริษัท 

 
วันที่ไดรับอนุมัติใหออกงบการเงิน  
 
 วันที่ไดรับอนุมัติใหออกงบการเงิน หมายถึงวันที่ผูมีหนาที่ตองจัดทําบัญชีอนุมัติใหมีการออกงบการเงิน ทั้งนี้ 
กิจการสามารถกําหนดวันที่ไดรับอนุมัติใหออกงบการเงินไดตามความเหมาะสมของแตละกิจการ ซึ่งอาจเปนวันใด        
วันหนึ่งดังตอไปนี้ 
 

 วันที่กรรมการผูมีอํานาจลงนามตามกฏหมาย  หรือผูไดรับมอบอํานาจอยางเปนทางการลงนามอนุมัติ
ใหออกงบการเงิน 

 วันที่คณะกรรมการตรวจสอบของกิจการสอบทานงบการเงินและกรรมการผูมีอํานาจลงนามตาม      
กฏหมาย  หรือผูไดรับมอบอํานาจอยางเปนทางการลงนามอนุมัติใหออกงบการเงิน 

 วันที่คณะกรรมการของบริษัทอนุมัติใหออกงบการเงิน 
 



มาตรฐานการบญัชี ฉบับที่ 52  (ปรับปรุง 2549) เรื่อง เหตุการณภายหลังวันท่ีในงบดุล 
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ภาคผนวก 

ภาคผนวกนี้ทําขึ้นเพ่ือเปนแนวทางเทานั้น และไมถือเปนสวนหนึ่งของมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ 

ตัวอยาง  วันที่ไดรับอนุมัติใหออกงบการเงิน 

วันที่  1 กุมภาพันธ  25X2 กิจการจัดทํารางงบการเงินสําหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 25X1 แลว
เสร็จ และสงใหผูสอบบัญชีตรวจสอบ 

วันที่    15    กุมภาพันธ  25X2 ผูสอบบัญชีตรวจสอบเสร็จสิ้นและทําการสรุปผลการตรวจสอบกับ
กรรมการผูมีอํานาจลงนามตามกฎหมาย หรือบุคคลที่ไดรับมอบอํานาจ
อยางเปนทางการ 

วันที่    15    กุมภาพันธ  25X2 กรรมการผูมีอํานาจลงนามตามกฎหมาย หรือบุคคลที่ไดรับมอบอํานาจ
อยางเปนทางการลงนามอนุมัติออกงบการเงิน 

วันที่ 28 กุมภาพันธ 25X2 กิจการประกาศกําไรของกิจการและขอมูลทางการเงินอ่ืน 

วันที่   1 เมษายน 25X2 งบการเงินพรอมที่จะเผยแพรใหแกผูถือหุนและบุคคลอื่น 

วันที่  25  เมษายน  25X2 ในที่ประชุมผูถือหุนประจําปมีการอนุมัติงบการเงิน 

วันที่ 17 พฤษภาคม 25X2 นําสงงบการเงินที่ไดรับการอนุมัติแลวแกกระทรวงพาณิชย 
 

 ในกรณีดังกลาวถือวาวันที่  15 กุมภาพันธ 25X2 เปนวันที่ไดรับอนุมัติใหออกงบการเงิน 

 ตามยอหนาท่ี 5 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 52 กําหนดวาขั้นตอนในการอนุมัติใหออกงบการเงินของแตละ 
กิจการอาจแตกตางกัน ทั้งนี้ขึ้นอยูกับโครงสรางการบริหาร  ขอบังคับในการรับรองงบการเงิน ระเบียบปฏิบัติตาง ๆ 
ตามที่กฎหมายกําหนด และขั้นตอนในการจัดทําและสรุปงบการเงินใหเสร็จสิ้นลง 

 ดังนั้น กิจการจึงสามารถกําหนดวันท่ีไดรับอนุมัติใหออกงบการเงินไดตามความเหมาะสมของแตละกิจการ ซึ่ง
อาจจะเปนวันใดวันหนึ่งดังตอไปนี้  

 วันที่กรรมการผูมีอํานาจลงนามตามกฏหมาย  หรือผูไดรับมอบอํานาจอยางเปนทางการลงนามอนุมัติ
ใหออกงบการเงิน 

 วันที่คณะกรรมการตรวจสอบของกิจการสอบทานงบการเงินและกรรมการผูมีอํานาจลงนามตาม      
กฏหมาย  หรือผูไดรับมอบอํานาจอยางเปนทางการลงนามอนุมัติใหออกงบการเงิน 

 วันที่คณะกรรมการของบริษัทอนุมัติใหออกงบการเงิน 

 


